СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ДИЧНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От 29 июня 2017г. №32

О правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности муниципального образования «Дичнянский сельсовет»

В соответствии со статьями 11, 65, п. 3 ст. 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, «Основными принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 582, Собрание депутатов РЕШИЛО:
1. Утвердить:
1)  Правила определения размера арендной  платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности муниципального образования «Дичнянский сельсовет»,  согласно приложению № 1;
2) Ставки арендной платы от кадастровой стоимости за земли населенных пунктов, находящиеся в собственности муниципального образования ««Дичнянский сельсовет»,  согласно приложению № 2;
3) Ставки арендной платы от кадастровой стоимости за земли сельскохозяйственного назначения, находящиеся в собственности муниципального образования «Дичнянский сельсовет», согласно приложению № 3;
4) ставку арендной платы в размере 1,5 процента от рыночной стоимости за земельные участки общего пользования, земельные участки в составе земель особо охраняемых   территорий   и   объектов,   и   иные   земельные   участки, находящиеся   в собственности муниципального образования «Дичнянский сельсовет», не подпадающие под действие подпунктов 2 и 3 настоящего пункта.
2. Установить, что настоящее решение распространяется на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Дичнянского сельсовета, а так же иные участки, в отношении которых Дичнянский сельсовет осуществляет полномочия собственника.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке и вступает в силу с даты официального опубликования.

4. С момента вступления в силу настоящего решения не подлежат применению коэффициенты Кви и Ка, ранее установленные Собранием депутатов Дичнянского сельсовета, в том числе решением №158 от 10.09.2015.
Глава Дичнянского сельсовета                                                                     В.Н. Тарасов
Приложение № 1 к решению Собрания депутатов Дичнянского сельсовета №32 от 29/06-2017г.
Правила

определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности муниципального образования «Дичнянский сельсовет»
I. Основные положения
1. Размер годовой арендной платы (далее - арендная плата) при аренде земельных участков определяется одним из следующих способов:

по результатам торгов (конкурсов, аукционов) - в случаях заключения договора аренды по результатам торгов (конкурсов, аукционов);

на основании рыночной стоимости - в случаях, предусмотренных законом;

на основании кадастровой стоимости земельных участков - во всех остальных случаях, не указанных выше.

2. Правила применяются в случаях заключения договоров аренды земельных участков либо внесения изменений в указанные договоры аренды земельных участков в части расчетов арендной платы, в том числе переоформления в установленном порядке права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды.

II. Правила расчета годовой арендной платы на основании

кадастровой стоимости
3. Размер годовой арендной платы на основании кадастровой стоимости рассчитывается по формуле:
АП = Кс x С, где
АП - размер арендной платы за земельный участок, руб.;
Кс - кадастровая стоимость земельного участка, руб.;
С - ставка арендной платы, %.

Ставка арендной платы устанавливается в процентах от кадастровой стоимости земельного участка. Ежемесячный размер арендной платы определяется путём деления размера годовой арендной платы на 12, а если один из месяцев аренды является неполным, то размер арендной платы за него рассчитывается пропорционально количеству фактических дней аренды в этом месяце.

4. Размер годовой арендной платы за использование земельных участков с более чем одним видом разрешенного использования определяется на основании максимального значения кадастровой стоимости.

III. Правила расчета арендной платы по результатам

торгов (конкурсов, аукционов)
5. Размер арендной платы в случае заключения договора аренды земельного участка с лицами, являющимися победителями торгов, конкурсов, аукционов, определяется по их результатам в соответствии с действующим законодательством.

IV. Правила расчета арендной платы на основании

рыночной стоимости
6. Размер арендной платы на основании рыночной стоимости рассчитывается по формуле:
АП = Р x Ки, где
АП - размер арендной платы за земельный участок, руб.;
Р - рыночная стоимость земельного участка, определяемая на основании результатов оценки, проведенной не более чем за 6 месяцев до заключения договора аренды земельного участка, руб.;
Ки - коэффициент инфляции, определяемый в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил.

7. При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана на основании рыночной стоимости земельного участка, договором должна предусматриваться возможность изменения арендной платы в связи с изменением рыночной стоимости земельного участка, но не чаще чем 1 раз в год. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не позднее, чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы.

V. Условия пересмотра арендной платы
8. При заключении (изменении) договора аренды земельного участка, если иное не установлено федеральным законодательством, предусматривается возможность пересмотра арендной платы за земельный участок в одностороннем порядке по требованию арендодателя в следующих случаях:

изменения уровня инфляции - ежегодно;

изменения кадастровой стоимости земельного участка, в том числе при изменении площади земельного участка при упорядочении его границы, изменении вида разрешенного использования земельного участка, перевода земельного участка из одной категории в другую, если первоначальный размер арендной платы рассчитан из кадастровой стоимости участка;

изменения рыночной стоимости земельного участка, если первоначальный размер арендной платы установлен на основании его рыночной стоимости;

пересмотра ставок арендной платы и (или) ставок земельного налога на соответствующий финансовый год;

изменения законодательства Российской Федерации, регулирующие соответствующие правоотношения;

в иных случаях, предусмотренных законодательством.

9. При расчете коэффициента инфляции Ки применяется коэффициент, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно  по состоянию на начало следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.

10. В случае изменения рыночной стоимости земельного участка в течение одного года  от даты последнего изменения размера арендной платы, размер уровня инфляции, указанный в пункте 9 настоящих Правил, не применяется.

При расчете арендной платы в год проведения рыночной оценки значение Ки принимается равным 1.

VI. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы
11. Арендная плата, подлежащая к уплате, рассчитывается от размера годовой арендной платы, установленной договором аренды, за каждый день использования в соответствующем арендном периоде.

Арендным периодом признается месяц в соответствии с условиями договора аренды земельного участка.

12. Арендная плата уплачивается арендаторами за каждый месяц в виде платежа  не позднее 15-го числа текущего месяца.

13. Арендная плата уплачивается арендаторами земельных участков отдельными платежными документами по каждому договору аренды и типу платежа.

Уплата арендной платы по нескольким договорам аренды земельных участков одним платежным документом не допускается.

14. В случае если на стороне арендатора выступают несколько лиц, арендная плата для каждого из них определяется пропорционально их доле в праве аренды в соответствии с договором аренды земельного участка.
Приложение № 2 к решению

Собрания депутатов Дичнянского

сельсовета №32 от 29/06-2017г.
СТАВКИ
арендной платы, рассчитанные от кадастровой стоимости за земли населенных
пунктов, находящиеся в собственности муниципального образования

«Дичнянский сельсовет»
	№

п/п
	Разрешённое использование

земельного участка
	Ставки. %

	1
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса или предоставленные для целей жилищного строительства (кроме указанных в пунктах 2-3)
	0,3

	2
	Земельные участки, предоставленные для целей жилищного строительства, за исключением земельных участков для индивидуального жилищного строительства в случае, если построенные на таких земельных участках по истечении 3 лет с даты их предоставления объекты недвижимости не введены в эксплуатацию
	0,6

	3
	Земельные участки, предоставленные для жилищного строительства, комплексного освоения в  целях жилищного строительства в случаях,  предусмотренных пунктом 15 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в случае невведения в эксплуатацию объектов недвижимости:

по истечении 2 лет с даты заключения договора аренды
по истечении 3 лет с даты заключения договора аренды
	2,5

5,0

	4
	Земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства
	0,3

	5
	Земельные участки, предоставленные для гаражного строительства
	0,3

	6
	Земельные участки в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах используемые для сельскохозяйственного производства (кроме указанных в пункте 4)
	1,0

	7
	Земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, автозаправочными  и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса
	10,0

	8
	Земельные участки некоммерческих организаций
	1,0

	9
	Земельные участки под промышленными объектами, объектами коммунального хозяйства, объектами материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, под  объектами транспорта (за исключением земельных участков под автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса, гаражей и автостоянок), под объектами связи
	4,0

	10
	Земельные участки под административно-управленческими и общественными объектами, земли предприятий, организаций,
учреждений финансирования, кредитования, страхования и пенсионного обеспечения
	10,0

	11
	Земельные участки под сельскохозяйственными зданиями (строениями) и сельскохозяйственные угодья
	10,0

	12
	 Прочие земельные участки
	20,0

Приложение № 3 к решению

Собрания депутатов Дичнянского

сельсовета №32 от 29/06-2017г.
СТАВКИ
арендной платы, рассчитанные от кадастровой стоимости за земли сельскохозяйственного назначения, находящиеся в собственности муниципального образования Дичнянский сельсовет»
	№

п/п
	Разрешенное использование

земельного участка
	Ставки, %

	1
	Земельные участки, занятые сельскохозяйственными угодьями (кроме указанных в пунктах 3-4)
	1,0

	2
	Земельные участки, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, лесными насаждениями, предназначенными для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных  явлений, водными объектами, а также  зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции, и прочие несельскохозяйственные угодья
	0,5

	3
	Земельные участки, право на которые переоформлено с права постоянного (бессрочного) пользования в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации
	0,3

	4
	3емельные участки, предоставленные для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства
	0,3